açık bir ifade ile bunu istismar etmişlerdir.9 Ayrıca bu süreçte
Ali oğulları içindeki bazı şahsiyetler, ya kendilerinin bizzat yürüttükleri ya da
taraftarlarının onlar adına ortaya çıkardığı hareketler ile Emevî rejimi için zaman
zaman ciddi tehditler oluşturmuşlardır. Burada İmam Zeynelabidin (94/712)’in oğlu
Zeyd (122/740)10 ile başlangıçta kendisini Hz.Ali’nin çocuklarından olan Muham-
med b. Hanefiyye (81/700) ile ilişkilendirip daha sonra kendi düşünce ve çıkarları
doğrultusunda hareket eden Muhtâr es-Sekafî (67/687) hareketi11 bu noktada çok
güzel örneklerdir.

Hz.Peygamber’in aile fertleri olan Ehl-i beyt’in, ilk dönem İslam Tarihi’nde
önemli bir yeri ve konumu vardır. Ehl-i beyt mensupları, yüksek ahlaki vasıfları ve
kişisel özellikleri ile temayüz etmişlerdir.

18 Ayetin anlam dokusu ve anlam alanı ile ilgili olarak bkz., Ahmed Mahmûd Subhî, Nazariyyetü’l-
İmâme Ledâ’ş-Şîati’l-İsnâ Aşeriyye, Kahire, 1969, s. 180-183; Duman, 46-50.

19 Buhârî, Sahîh, Mısır, Trz., “Tefsîru’l-Kur’ân”, 245.
20 İbnü’l-Cevzî, Zâdü’l-Mesîr fî Ilmi’t-Tefsîr, (Nşr. Ahmed Şemsuddîn), Beyrut, 1414/1994, VI, 206-207;
Şevkânî, Fethu’l-Kadîr; el-Câmiu beyne Fenneyi’r-Rivâye ve’d-Dirâye min Ilmi’t-Tefsîr, Kahire,
1383/1964, IV, 278-279; Öz, 499.

21 Fahreddin Râzî, Mefâtîhu’l-Ğayb (et-Tefsîru’l-Kebîr), Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabi, Beyrut, Trz., XXVII,
164-167; Şevkânî, IV, 279-280; Varol, 55-82; Öz, 499.

geniş bir değerlendirme için bkz., Murat Sarıcık, Kavram ve Misyon Olarak Ehl-i beyt, Nesil Yay., İst.
1997, s. 21-41; bunlarla beraber Ehl-i beyt’in kimliği, masumiyeti ve manevi konumu gibi açılardan Şîa
ile örtüşen düşüncelere sahip olan Sünnî düşünürler de vardır. Örnek olarak Takıyyüddin Makrizî
(845/1442), bunlardan birisidir. Bkz., Fazlu Ehl-i beyt (Ehl-i beyt’in Fazileti), (Çev. M. Mahfuz
Söylemez), AÜİFD., XLIII/2, Ank. 2002, s. 413-447; yine aynı Makrizî, Hâşimî-Emevî çekişmesine
dair yazmış olduğu Kitâbu’n-Nizâ ve’t-Tehâsum fî mâ beyne Benî Ümeyye ve Benî Hâşim (Thk.
Huseyn Mûnis, Kahire, 1984) isimli eserinde de Hâşimîler lehine açık bir şekilde tavır koymuştur.
Bkz., a.g.e., s. 25-37.

24 Nitekim Şiî kaynaklara göre tathîr ayeti indiğinde Hz.Peygamber, kızı Fâtıma, Hz.Ali, Hasan ve
Hüseyin’i yanına çağırarak bir örtü altına almış ve “Allah’ım, bunlar benim Ehl-i beyt (ev hal-
kım)’imdir. Onlardan pisliği gider, onları tertemiz kıl” demiştir. Bkz., Tabersî, Mecma’u’l-Beyân fî
Tefsîri’l-Kur’ân, Beyrut, 1414/1994, IX, 42-43; Tabâtabâî, el-Mîzân fî Tefsîri’l-Kur’ân, Dâru’l-Kütübi’l-
İslâmiyye, Tahran, Trz., XVI, 327-328; XVIII, 42-44; Muhammed Mehdi Asifî, “Tathîr Ayeti üzerine”,
Ehl-i beyt Mesajı, VII, Ank. 1995, s. 15-18.

25 Tabersî, IX, 42-44; Tabâtabâî, XVI, 327-331; XVIII, 42-47; Ali Ahmed es-Sâlûs, Akîdetu’l-İmâmiyye
ınde’ş-Şîati’l-İsnâ Aşeriyye, Kahire, 1413/1992, s. 58-60; Cafer Murtaza Âmilî, “Kur’ân’da Ehl-i beyt”,
Ehl-i beyt Mesajı, I, Ank. 1993, s. 7-25.

26 Bkz., Tabersî, VIII, 118-120; Asifî, 18-20.
27 Kur’ân, Şûrâ, 42/23; yalnız unutulmamalı ki, ayeti Şiîler böyle yorumlamaktadır.
28 Sekaleyn, iki ağır şey, iki önemli şey anlamına gelmekte olup farklı varyantları olan bir rivayete verilen

isimdir. Bu da, “Size paha biçilmez iki şey bırakıyorum, bunlara sarıldığınız müddetçe asla sapıklığa
düşmezsiniz. Bunlar, Allah’ın kitabı ve Ehl-i beytim” rivayetidir. Hadis, bu şekliyle Şiî kaynakların
yanı sıra bazı Sünnî kaynaklarda da geçmektedir. Bkz., Kummî, Tefsîru’l-Kummî, (Nşr. Es-Seyyid
Tayyib el-Musevî el-Cezâirî), Beyrut, 1387/1968, I, 173; Ahmed b. Hanbel, Müsned, Kahire, 1313, III,
14, 17, 26; aynı hadisin “Size iki şey bırakıyorum. İkisine tutunduğunuz takdirde dalâlete düşmezsi- → →

Mekarim Şirazi, Ehl-i beyt Mektebi’nde Temel İnançlar, (Çev. S. Çiçek, Ş. Eroğlu), Çorum, 1993, s.
199-272; Ali Avcu, İmamiyye Şîası’nda İmamet Anlayışının Doğuşu, (Yayınlanmamış Yüksek Lisans
Tezi), OMÜSBE., Samsun, 2002, s. 15-18; Nasîruddin Tûsî, Risâle-i İmâmet, (Nşr. Muhammed Tâki
Danispijuh), Tahran, 1335/1916, s. 15-17, 24-25; Onat, “Şiî İmâmet Nazariyesi”, AÜİFD., XXXII, Ank.
1992, s. 89-110.

Dolayısıyla Sünnî kaynaklarda geçen rivayetlerde Ali’nin soyundan gelen kişilere imamet verildiğine
dair hiçbir ifade yoktur. Bkz., Müslim, Sahîh, (Thk. Muhammed F. Abdülbâkî), Beyrut, 1375/1955,
“Fezâilü’s-Sahâbe”, IV, 1870-1875; İbn Mâce, Sünen, (Thk. M. Fuâd Abdülbâkî), Dâru İhyâi’l-Kütübi’l-
Arabiyye, Beyrut, 1372/1952, I, 42-45; Esasen Şiîlerin bir kurgu olarak ortaya attıkları bu olayların bazı
Sünnî kaynaklarda geçmiş olması, olayın doğruluğu ile ilgili delil olarak kabul edilemez. Bkz.,
Demircan, Hz.Ali’nin Hilâfet HakkıMeselesinde Gadîr-i Hum Olayı, Beyan Yay. İst. 1996, s.

Bu noktada Hz.Muhammed’in söylemiş olduğu “Lâ fetâ illâ Ali, Lâ seyfe
illâ Zü’l-fikâr (Ali’den üstün genç, zülfikâr’dan keskin kılıç yoktur)” sözü sık sık ifade
edilir.48 Yine bu yüzden, Hz.Peygamber’in Ali’yi kendisinden sonra Müslümanlara
önderlik edecek en uygun kişi olarak gördüğü ve bunu Veda haccı dönüşü (10/632)
Gadîr-i Hum denilen mevkide tüm insanlara bildirdiği kabul edilir.49 Böylece Ali, -
tıpkı Şiîler’de olduğu gibi- Müslüman toplumun Peygamber’den sonraki lideri ve
imamı olarak görülür. Ne var ki buradaki anlayış, Şiîler’deki gibi, siyasal bir anlayış
değil, önemli ölçüde tasavvufî bir bakış tarzıdır.

Zeynep, Hz.Ali’nin kardeşi Cafer’in oğlu ile evli olduğu halde bu soyun Zeynep
Ana’dan devam etmediği, ondan gelen evlatlara buna rağmen evlad-ı Rasul
denmediği ifade edilir. Yine Hz.Peygamber’in diğer kızı Ümmü Gülsüm de,
Hz.Ömer ile evli olduğu halde ondan o soy devam etmemiştir.68 Evlâd-ı Rasul olarak
adlandırılan kişiler içinde de özellikle Ca’fer-i Sâdık (148/765)’ın ismi öne çıkarılır
ve imamların ismi anılırken onun adı daha bir vurgu ile söylenir. Toplum içinde bu
soydan geldiğine inanılan dedelerin de çok saygınlığı vardır. Bu yüzden evlad-ı
Rasul soyundan gelen, yani ocakzâde olan bir dedenin bulunduğu yerde, babalar ya
da dikme dedeler69 posta oturup hizmet veremezler.

Savm, salât, kelime-i
şehadet onlaradır. Kainatın cümlesi Muhammed Ali olduğu için, evlâd-ı Rasul’den
gayrısına pirlik etmek caiz değildir. Allahu Teala, cümle alemi onların aşkı ile
yarattı. Sırrı sırrullah, sırrı bâbullah onlarda mevcuttur. Talip ve müritten biat

67 Bu çerçevede Fuzûlî (963/1556)’nin Hadîkatu’s-Suadâ’sı, Hz.Hüseyin’in Kerbelâ’da şehit edilmesini

destansı bir tarzda anlatmasından dolayı Alevî-Bektaşî edebiyatındaki en ünlü maktellerden biri olarak
kabul edilmiş ve Alevî çevrelerde yüzyıllar boyunca büyük bir coşku ve heyecanla kutsal bir kitap gibi
okunmuştur.